PRÆFATIO.

P R A E F A T I O.

Immensus Doctorum numerus est, qui in interpretando DANIELIS oraculo de *LXX. Hebdomadibus*, involucro vaticinii Judaicæ gentis potissima & memorabilissima fata repræsentantibus, ingenium industriamque posuerunt suam; sed adeo diversæ discordesque inter se sunt plurimorum in hac interpretatione sententiæ, quid sibi velint istæ *Hebdomades*, unde sumant initium, quo pergent eæ, quo desinant, quomodo computandæ sint, quomodo dimentiendæ, quas denique rerum conversiones, Judaicæque reipublicæ fata portendant; ut in tanta opinionum multitudine vel recensere faltem singulas, ne dicam, examinare etiam istas, ponderare, dijudicare, res multi diuturnique laboris, spissisque voluminis opus foret. Et in indaganda, cognoscendaque veritate rerum, quid juvat tandem quoque tot ambagibus uti; nam cum in omni cognitione unum tantum sit, & possit esse verum, hoc ipsum

A

si ponitur, validisque argumentis confirmatur, satisfactum est certitudini rei, & veritati litatum; siquidem omne, quod ab isto discedit, jam manifesto videri falsum, & corruere hinc per se debere necesse fit. Itaque, cum post tantam interpretum copiam in argumento divite, præclaro, difficile, nostrum etiam exercere ingenium, nostras quoque cogitationes proferre tandem decrevimus, plana simplicissimaque via statuimus ingredi; sepositisque aliorum sententiis, magnorumque etiam nominum auctoritate relictâ, proposuimus nobis omnem argumenti commentationem brevi compendio, & tribus momentis tantum complecti. Vaticinium *Danielis* nempe volumus I. ex ipso fonte suo haurire; II. exponere dein illud, & illustrare; nostramque tandem expositionem, III. sine ulla confutatione contrarii, nude simpliciterque Lectori probare. Quod si, quod res ipsa docet, ipsi huic vaticinio præcipuam Historia lucem debet affundere, Christiano Doctori Historiæ jucundum erit omnino, ex hac doctrina sua aliquid, pro sua quoque parte, quantum dederit scilicet ipsi Deus, ad divini oraculi illustrationem afferre; & cum vana, & lubrica sit omnis scientia, quæ ad æterna non ducat, operam collolare suam in expositione verbi, quod *Christus* ipse iussit adverti, *Matth.* XXIV, 15. *Marc.* XIII, 14. & quod, sicut cuncta oracula Dei, nullum tempus & ætas unquam absumet. I. *Petr.* I. 25.

§. I.

En DANIELIS Oraculum c. IX.

בשנה אחרת לורוועש בן אחשורוש כורע מ� אשר רמלך על מלכות פשווים: בשנתו אחריו למלטו אנו וניאל בינו שפירים מספר החנום אשר היה רבר יהוא אל-וּרְמִיה הנביא למלאות תורבות וירושלם שבעם שנה: ואתנה את-פנ אל-ארץ האלותם לקש תפלח וחניעם באזום ושק ואפר:

* * *

ויעוד אני מדבר נחפה לאחיש גבריאל אשר ראיינו בחוץ בחליה מעף ביעף נגע אליו בערת מנורת ערבי: נזון נדבר עמו ויאמר רנייאל עתה פגאתי להשיכלו בינה: בחליה תחנןיך גזא רבר ואני פאתו להגד כי חמיות אתה ובן פרבר והבן במראה: שבעם שבעם נרתקה על עמק וועל עיר קרשך לפלא רפשׁו ולחתם תפואת ולכפר עז ליהקיא זדק על כלים ולהחמת חנון ונביא ולמשח קדוש קדושים: ותרע ותשבל מן - מזיא רבר להшиб ולבעית וירושלם עד מישיח נגיד שבעם שבעה ושבעים ששים ושנים תשוב ונבנתה רחוב וחריז ובזוק העזים: ואחריו השבעם ששים ושלמים יברת מישיח ואין לו והעיר והקדש ישורה עם נגיד רבא וקשו בשטף ועל קץ מלחמה נהרצות שמיות: והגביר ברית לרבים שביע אחר וחייב חשבוע ישיפות זבח ומנורה ועל בנג שקוץם משלים עד כלו ונחצתו תהקה על שם:

Ex translatione SEBASTIANI SCHMIDII, quæ Ebræum textum
presse sequitur.

- v. 1. In anno primo Darii filii Achaschveroschi de semine Me-
- v. 2. dorum, qui regnare factus est super regnum Chaldeorum, In
anno primo (inquam) ex quo regnauit, ego Danijel consideravi in libris (sacris) numerum annorum, de quibus factum
est verbum Jehovæ ad Jeremiam Prophetam, quod implendi
- v. 3. essent vastitatibus Hierosolymæ septuaginta anni. Dedi ergo
facies meas ad Adonajum (Dominum) Deum, ad querendum
orationem & preces, in jejunio, & sacco, & cinere . . .
- v. 21. Quum (inquam) adhuc ego (essem) loquens in precatione
(mea:) vir Gabriel, quem vidi in visione ab initio, volare ius-
sus per volatum (celerem,) pertigit ad me, circum tempus
- v. 22. oblationis vesperæ. Qui informavit, & locutus est mecum,
dixitque: Danijel, nunc exixi ad docendum te intelligentiam.
- v. 23. In initio precum tuarum exivit verbum, ut ego venirem
ad indicandum, quia desideria tu (es:) Attende itaque ad
- v. 24. verbum, & percipe visionem. Septimanæ septuaginta deci-
se sunt super populum tuum, & super urbem sanctitatis tuam,
ad consumendum prævaricationem, & ad obsignandum peccata,
& ad expiandum iniquitatem, & ad adducendum iustitiam se-
culorum, & ad obsignandum visionem, & prophetam, & ad
- v. 25. ungendum Sanctum Sanctorum. Scito ergo, & percipito,
ab exitu verbi ad usque restituendum, & ad adificandum Hie-
rosolymam, usque ad Messiam Principem, (sunt) septimanæ
septem: postea septimanis sexaginta & duabus restituetur &
- v. 26. adificabitur platea & fossa, sed in angustia temporum: Post
autem septimanas sexaginta & duas exciderit Messias, sed
non sibi, (propter se;) verum propter homines redimendos:) deinde urbem & Sanctuarium perdet populus principis venturi,
ita ut finis ejus (sit) cum inundatione, & usque ad finem
- v. 27. belli destinatæ (decisæ) desolationes. Confirmabit tamen
fædus multis septimanæ una: sed (in) medio septimanæ ces-
sare faciet sacrificium & oblationem. Tandem (vero etiam)

super avem abominationum erit desolatio, & usque ad consummationem, & decisum, stillabit super devastationem (ira Dei.)

TREMELLIO & JUNIO interpretibus.

Anno primo Darii filii Assueri ex semine Medorum, quo v. 1.
factus est Rex in regno Chaldaeorum; Anno primo regni ejus, v. 2.
ego Danihel considerans ex libris numerum annorum, quibus
fuerat verbum Jehovae ad Jirmejam Prophetam, completas fo-
re vestitates Jeruschalamorum, septuagesimum annum adeste;
adhibui faciem meam ad Dominum Deum, querendo ora- v. 3.
tione & deprecationibus, cum jejunio, cilioque, & cinere. . .

Adhuc, inquam, me loquente in oratione, vir ille Ga. v. 21.
briel, quem videram in illa visione principio, jussus advolare
contentissime, tetigit me sub tempore muneris vespertini. & v. 22.
informans me loquitus est tecum, ac dixit, o Danihel, nunc
prodii, ut imbuam te intelligentia. In principio deprecatio- v. 23.
num tuarum prodidit verbum, ad quod indicandum venio, quia
desideratissimus es: quapropter animadverte ipsum verbum,
& intellige visionem istam. Septimanae septuaginta decisae v. 24.
sunt super populum tuum, & super civitatem sanctam tuam, ad
cohendendum defecionem illam, & ad obsignandum peccata, &
ad expiandum iniquitatem, & ad adducendum iustitiam per-
petuam; idque obsignando visionem ac Prophetam, & ungen-
do Sanctum Sanctorum. Igitur cognoscito, & intelligito, ab v. 25.
enuntiatione verbi, de reducendo populo, & de aedificandis Jeru-
schalamis, usque ad Christum antecessorem, fore septimanas se-
ptem: deinde septimanas sexaginta duas rursum aedificata pla-
tea & fossa, qua tempora erunt in angustia. Post septima- v. 26.
nas autem illas sexaginta duas excidetur Christus, sed ni-
hil ad illum: nam civitatem ipsam & ipsam sanctum perdet,
populum antecessoris venturum, adeo ut finis ei sit cum inun-
datione; denique usque ad finem belli praeceps bellum erit de-
solutionis maxime. Corroborabit vero fatus multis septimanis v. 27.
una; in medio autem septimanæ ipsius abolebit sacrificium &

munus; deinde per legiones detestationum desolantes usque ad consummationem, eamque præcisam, per desolantes, inquam, effundetur desolatio.

§. II.

Prolato oraculo, jam involucrum ei detrahemus, nuda-
que & facili expositione illud sistemus.

Anno primo regni *Darri Medi*, filii *Ahasveros*, ex quo Babyloniorum imperio fuit potitus, &, occiso *Belsazere*, Af-
syriorum Babyloniorumque regnum sic ad novum Princi-
pem, novamque gentem Medorum translatum est; Anno
Orbis conditi 3442. ego *Daniel* attentis oculis libros facros
inspexi, inquisivique solicite, hac tanta conversione rerum,
annon tempus forte adesset, quo finiretur & completeretur
numerus annorum 70, quem Deus ex *IEREMIÆ* vatis oraculo
definivisset tollendæ vastitati, & depopulationi urbis Hie-
rosolymæ, quæ *Nebucadnezaris*, Assyriorum Regis, manu fa-
cta, exilio *Jojachini* Regis, & deportatione decies mille viro-
rum, flore tum gentis Judaicæ, A. M. 3393. cœperat, &
A. M. 3403. urbis & templi destruccióne fuerat consumma-
ta; omnemque animum meum defixi in Deo, rerum fato-
rumque omnium Domino, ut implorarem misericordiam ejus
supplicibus precibus, jejunans, indutusque cilicio, & ci-
nere caput respersus *a)*... Cum adhuc verba precum mearum
facerem, ecce *Gabriel*, Dei nuntius, quem jam prima cœ-
lesti visione videram, celerrimo volatu pervenit, & pertigit
ad me, hora, qua vespertina oblatio Deo fieri solebat; hic
significavit mihi, & me allocutus est his verbis: *Daniel*,
en nunc egressus ego sum, ut magnarum rerum, futurorum-